
PODER JUDICIÁRIO
Tribunal Regional Federal

Tribunal Regional Federal da Primeira Região

Termo de Homologação do Pregão Eletrônico

Nº 00058/2013 (SRP)

Às 15:32 horas do dia 06 de novembro de 2013, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a
autoridade competente, Sr. ROBERTO ELIAS CAVALCANTE, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo
nº 239/2013, Pregão nº 00058/2013. 

Resultado da Homologação

GRUPO 1

Tratamento Diferenciado: -

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Valor estimado: R$ 2.160.061,0000 Situação: Homologado

Adjudicado para: COPERFLEX - INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS E PECAS PARA , pelo melhor lance
de R$ 815.900,0000 e a quantidade de 0 .

Itens do grupo:

 1 - ESTAÇÃO TRABALHO

 2 - MESA ESCRITÓRIO

 3 - CONJUNTO MESAS ESCRITÓRIO

 4 - CONJUNTO MESAS ESCRITÓRIO

 5 - ESTAÇÃO TRABALHO / DIVISÓRIAS MOBILIÁRIOS DIVERSOS

 6 - MESA REUNIÃO REDONDA

 7 - MESA REUNIÃO OVAL

GRUPO 2

Tratamento Diferenciado: -

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Valor estimado: R$ 3.479.518,0000 Situação: Homologado

Adjudicado para: COPERFLEX - INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS E PECAS PARA , pelo melhor lance
de R$ 1.394.600,0000 e a quantidade de 0 .

Itens do grupo:

 8 - ARMÁRIO ESTANTE

 9 - ARMÁRIO

 10 - ARMÁRIO ESCRITÓRIO

 11 - GAVETEIRO MÓVEL

Item: 1 - GRUPO 1

Descrição: ESTAÇÃO TRABALHO

Descrição Complementar: Item 1 - Estação de Trabalho. Superfície de trabalho em forma de L , com
chanfro arredondado ou em ângulo, produzida com matérias primas de alta qualidade, estando em
conformidade com todas as normas da ABNT, especialmente a NBR 13967/11, devidamente comprovadas por



meio de Certificado de Marca de Conformidade emitido pela ABNT. Tampo superior confeccionado em fibra de
madeira aglomerada de média densidade (MDP) ou MDF com 25mm de espessura. Acabamento, em ambas as
faces, com laminado melamínico de baixa pressão (BP), na cor argila. Encabeçamento nos topos com fita
borda PVC de 2,5mm de espessura de um lado, e demais bordas em PVC maciço de 180¨. Dotado de passa
cabos em polipropileno injetado c/diâmetro central de 70mm, composto p/tampa externa superior em formato
oblongo com 04 saídas independentes p/o cabeamento, guia central e tampa externa inferior em formato
circular com divisores p/a acomodação do cabeamento. Sistema de fixação aos pés é feita por meio de bucha
e parafuso com rosca milimétrica, facilitando a montagem e desmontagem da mesa sem danificar o produto.

Tratamento Diferenciado: -

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 600 Unidade de fornecimento: UNIDADE

Valor estimado: R$ 909,8700 Situação: Homologado

Adjudicado para: COPERFLEX - INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS E PECAS PARA , pelo melhor lance
de R$ 390,0000 e a quantidade de 600 UNIDADE .

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado
17/10/2013
16:50:48

-
Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:COPERFLEX -

INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS E PECAS PARA,
CNPJ/CPF:04896127000191, Melhor lance : R$ 390,0000

Homologado
06/11/2013
15:32:23

ROBERTO
ELIAS

CAVALCANTE

Item: 2 - GRUPO 1

Descrição: MESA ESCRITÓRIO

Descrição Complementar: MESA ESCRITÓRIO, MATERIAL ESTRUTURA AÇO, MATERIAL TAMPO
AGLOMERADO, REVESTIMENTO TAMPO LAMINADO MELAMÍNICO, COR TAMPO ARGILA, QUANTIDADE
GAVETAS 2UN, LARGURA 1,20 M, PROFUNDIDADE 0,60 M, ALTURA 0,73 M, COR ESTRUTURA ARGILA,
ACABAMENTO ESTRUTURA PINTURA LISA, ESPESSURA TAMPO 18 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS
GAVETAS COM CHAVES, CORREDIÇA METÁLICA, BORDAS PV C

Tratamento Diferenciado: -

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 500 Unidade de fornecimento: UNIDADE

Valor estimado: R$ 1.091,7300 Situação: Homologado

Adjudicado para: COPERFLEX - INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS E PECAS PARA , pelo melhor lance
de R$ 299,0000 e a quantidade de 500 UNIDADE .

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado
17/10/2013
16:50:48

-
Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:COPERFLEX -

INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS E PECAS PARA,
CNPJ/CPF:04896127000191, Melhor lance : R$ 299,0000

Homologado
06/11/2013
15:32:23

ROBERTO
ELIAS

CAVALCANTE

Item: 3 - GRUPO 1

Descrição: CONJUNTO MESAS ESCRITÓRIO

Descrição Complementar: Item 3 - Mesa com Península de 180º tipo 1 Superfície de trabalho em forma de
L , com península de 180º, chanfro arredondado ou em ângulo, composta por tampo superior, painel frontal, e
pés laterais, coluna de sustentação da península, e calha para passagem de fiação sob o tampo; produzida
com matérias primas de alta qualidade estando em conformidade com as normas NBR 13966/08 da ABNT,
devidamente comprovada por meio de Certificado de Marca de Conformidade emitido pela ABNT. Todas as
partes metálicas terão acabamento em pintura epóxi grafite fosco; Dimensões: 1800/1200x700x700 x h=730
mm. D= 1400 mm.

Tratamento Diferenciado: -

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 200 Unidade de fornecimento: unidade

Valor estimado: R$ 1.200,5300 Situação: Homologado

Adjudicado para: COPERFLEX - INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS E PECAS PARA , pelo melhor lance
de R$ 499,0000 e a quantidade de 200 unidade .



Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado
17/10/2013
16:50:48

-
Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:COPERFLEX -

INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS E PECAS PARA,
CNPJ/CPF:04896127000191, Melhor lance : R$ 499,0000

Homologado
06/11/2013
15:32:23

ROBERTO
ELIAS

CAVALCANTE

Item: 4 - GRUPO 1

Descrição: CONJUNTO MESAS ESCRITÓRIO

Descrição Complementar: Item 4 Mesa com península 180º tipo 2 Superfície de trabalho em forma de L ,
com península de 180º, chanfro arredondado ou em ângulo, composta por tampo superior, painel frontal, e
pés laterais, coluna de sustentação da península, e calha para passagem de fiação sob o tampo; produzida
com matérias primas de alta qualidade estando em conformidade com todas as normas da ABNT,
especialmente a NBR 13966/08, devidamente comprovada por meio de Certificado de Marca de Conformidade
emitido pela ABNT. Todas as partes metálicas terão acabamento em pintura epóxi grafite fosco Dimensões:
1800/1600x700x700 x h=730 mm. D= 1400 mm.

Tratamento Diferenciado: -

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 200 Unidade de fornecimento: UNIDADE

Valor estimado: R$ 1.331,3700 Situação: Homologado

Adjudicado para: COPERFLEX - INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS E PECAS PARA , pelo melhor lance
de R$ 510,0000 e a quantidade de 200 UNIDADE .

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado
17/10/2013
16:50:48

-
Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:COPERFLEX -

INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS E PECAS PARA,
CNPJ/CPF:04896127000191, Melhor lance : R$ 510,0000

Homologado
06/11/2013
15:32:23

ROBERTO
ELIAS

CAVALCANTE

Item: 5 - GRUPO 1

Descrição: ESTAÇÃO TRABALHO / DIVISÓRIAS MOBILIÁRIOS DIVERSOS

Descrição Complementar: Item 5 - Painel divisório Painel superior (BP); confeccionado em fibra de
madeira aglomerada de média densidade (MDP) ou MDF com 18mm de espessura acabamento, em ambas as
faces, com laminado melamínico de baixa pressão (BP). Encabeçamento nos topos com fita borda PVC de 2
mm de espessura, com cantos e bordas arredondadas, apresentando, como detalhe de topo, em toda a
extensão das bordas, um sulco, cuja função, na extremidade superior será de fixação de acessórios, sistema
de fixação por meio de suportes em alumínio anodizado, por meio de parafuso atarraxante e os suportes
deverão ser fixados à retaguarda por meio de parafusos ¼ com porca. Largura de 1400 mm, altura de 450
mm e instalado a uma altura de 1180 mm do piso. Dimensões: 1400x450 mm

Tratamento Diferenciado: -

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 600 Unidade de fornecimento: unidade

Valor estimado: R$ 266,2600 Situação: Homologado

Adjudicado para: COPERFLEX - INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS E PECAS PARA , pelo melhor lance
de R$ 140,0000 e a quantidade de 600 unidade .

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado
17/10/2013
16:50:48

-
Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:COPERFLEX -

INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS E PECAS PARA,
CNPJ/CPF:04896127000191, Melhor lance : R$ 140,0000

Homologado
06/11/2013
15:32:24

ROBERTO
ELIAS

CAVALCANTE



Item: 6 - GRUPO 1

Descrição: MESA REUNIÃO REDONDA

Descrição Complementar: MESA REUNIÃO REDONDA, MATERIAL AÇO, DIÂMETRO 1,20 M, ALTURA 0,74 M,
ACABAMENTOESTRUTURA PINTADO, MATERIAL TAMPO AGLOMERADO MDF

Tratamento Diferenciado: -

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 200 Unidade de fornecimento: UNIDADE

Valor estimado: R$ 739,1700 Situação: Homologado

Adjudicado para: COPERFLEX - INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS E PECAS PARA , pelo melhor lance
de R$ 234,0000 e a quantidade de 200 UNIDADE .

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado
17/10/2013
16:50:48

-
Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:COPERFLEX -

INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS E PECAS PARA,
CNPJ/CPF:04896127000191, Melhor lance : R$ 234,0000

Homologado
06/11/2013
15:32:24

ROBERTO
ELIAS

CAVALCANTE

Item: 7 - GRUPO 1

Descrição: MESA REUNIÃO OVAL

Descrição Complementar: MESA REUNIÃO OVAL, COMPRIMENTO 240 CM, LARGURA 120 CM, ALTURA 72
CM, MATERIAL ESTRUTURA BASE METÁLICA, MATERIAL TAMPO AGLOMERADO, ACABAMENTO SUPERFICIAL
ESTRUTURA PINTURA EM EPÓXI, REVESTIMENTO TAMPO LAMINADO MELAMÍNICO, COR TAMPO ARGILA, COR
ESTRUTURA GRAFITE

Tratamento Diferenciado: -

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 200 Unidade de fornecimento: UNIDADE

Valor estimado: R$ 1.271,5200 Situação: Homologado

Adjudicado para: COPERFLEX - INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS E PECAS PARA , pelo melhor lance
de R$ 499,0000 e a quantidade de 200 UNIDADE .

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado
17/10/2013
16:50:48

-
Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:COPERFLEX -

INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS E PECAS PARA,
CNPJ/CPF:04896127000191, Melhor lance : R$ 499,0000

Homologado
06/11/2013
15:32:24

ROBERTO
ELIAS

CAVALCANTE

Item: 8 - GRUPO 2

Descrição: ARMÁRIO ESTANTE

Descrição Complementar: ARMÁRIO ESTANTE, MATERIAL MADEIRA MDF, REVESTIMENTO LAMINADO
MELAMÍNICO, LARGURA 0,90 M, PROFUNDIDADE 0,50 M, ALTURA 1,10 M, COR ARGILA, ACABAMENTO
SUPERFICIAL LAMINADO MELAMÍNICO, QUANTIDADE PRATELEIRAS INTERNAS 2 UN, QUANTIDADE PORTAS 2
UN, ESPESSURA CORPO 18 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PRATELEIRAS REGULÁVEIS, MATERIAL
BASE METAL

Tratamento Diferenciado: -

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 800 Unidade de fornecimento: UNIDADE

Valor estimado: R$ 1.014,6700 Situação: Homologado

Adjudicado para: COPERFLEX - INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS E PECAS PARA , pelo melhor lance
de R$ 349,0000 e a quantidade de 800 UNIDADE .

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações



Adjudicado 17/10/2013
16:51:03

- Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:COPERFLEX -
INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS E PECAS PARA,

CNPJ/CPF:04896127000191, Melhor lance : R$ 349,0000

Homologado
06/11/2013
15:32:24

ROBERTO
ELIAS

CAVALCANTE

Item: 9 - GRUPO 2

Descrição: ARMÁRIO

Descrição Complementar: Item 9 - Armário médio com três prateleiras Os armários devem ser produzidos
com matérias primas de alta qualidade estando em conformidade com todas as normas da ABNT,
especialmente a NBR 13961/10, devidamente comprovada por meio de Certificado de Marca de Conformidade
emitido pela ABNT. Dimensões: 900 mm de largura x 500 mm de profundidade x 1600 mm de altura.

Tratamento Diferenciado: -

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 800 Unidade de fornecimento: UNIDADE

Valor estimado: R$ 1.188,2000 Situação: Homologado

Adjudicado para: COPERFLEX - INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS E PECAS PARA , pelo melhor lance
de R$ 500,0000 e a quantidade de 800 UNIDADE .

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado
17/10/2013
16:51:03

-
Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:COPERFLEX -

INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS E PECAS PARA,
CNPJ/CPF:04896127000191, Melhor lance : R$ 500,0000

Homologado
06/11/2013
15:32:24

ROBERTO
ELIAS

CAVALCANTE

Item: 10 - GRUPO 2

Descrição: ARMÁRIO ESCRITÓRIO

Descrição Complementar: Item 10 - Armário alto com cinco prateleiras Os Armários devem ser produzidos
com matérias primas de alta qualidade estando em conformidade com todas as normas da ABNT
especialmente a NBR 13961/10, devidamente comprovada por meio de Certificado de Marca de Conformidade
emitido pela ABNT. Dimensões: 900 mm de largura x 500 mm de profundidade x 2300 mm de altura.

Tratamento Diferenciado: -

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 800 Unidade de fornecimento: UNIDADE

Valor estimado: R$ 1.649,0300 Situação: Homologado

Adjudicado para: COPERFLEX - INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS E PECAS PARA , pelo melhor lance
de R$ 700,0000 e a quantidade de 800 UNIDADE .

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado
17/10/2013
16:51:03

-
Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:COPERFLEX -

INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS E PECAS PARA,
CNPJ/CPF:04896127000191, Melhor lance : R$ 700,0000

Homologado
06/11/2013
15:32:24

ROBERTO
ELIAS

CAVALCANTE

Item: 11 - GRUPO 2

Descrição: GAVETEIRO MÓVEL

Descrição Complementar: GAVETEIRO MÓVEL, MATERIAL MADEIRA MDF, TIPO REVESTIMENTO LAMINADO
MELAMÍNICO, QUANTIDADE GAVETAS 4 UN, ALTURA 650 MM, LARGURA 420 MM, PROFUNDIDADE 500 MM,
COR ARGILA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ACABAMENTO BORDAS EM PVC, ESPESSURA TAMPO 18 MM

Tratamento Diferenciado: -

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 600 Unidade de fornecimento: UNIDADE

Valor estimado: R$ 663,3300 Situação: Homologado



Adjudicado para: COPERFLEX - INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS E PECAS PARA , pelo melhor lance
de R$ 259,0000 e a quantidade de 600 UNIDADE .

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado
17/10/2013
16:51:03

-
Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:COPERFLEX -

INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS E PECAS PARA,
CNPJ/CPF:04896127000191, Melhor lance : R$ 259,0000

Homologado
06/11/2013
15:32:24

ROBERTO
ELIAS

CAVALCANTE

Fim do documento


